
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
______________________________________________________________________________ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От 24.11.2022  № 589   

 

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)  

охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю (надзору)  

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте  

и в дорожном хозяйстве на территории Ленинского муниципального района 

 Волгоградской области на 2023 год 

 

Во исполнение Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ  «О госу-

дарственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», Федерального закона от 08.11. 2007 № 257-ФЗ «Об автомобиль-

ных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесе-

нии изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с поста-

новлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об 

утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 

органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охра-

няемым законом ценностям», руководствуясь Уставом Ленинского муници-

пального района Волгоградской области,  
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю 

(надзору) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и дорожном хозяйстве, на территории Ленинского муниципально-

го района Волгоградской области на 2023 год (прилагается). 

2. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.  

3. Постановление вступает в силу с 01.01.2023 и подлежит официаль-

ному обнародованию.  

 

 

Исполняющий обязанности главы  

Ленинского муниципального района                                                А.В.Колтунов 

 
 

garantf1://20167892.0/
garantf1://20167892.0/


УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Ленинского муниципального района  

от 24.11.2022  № 589   

 

Программа  

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом  

ценностям по муниципальному контролю (надзору) на автомобильном  

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и дорожном  

хозяйстве на территории Ленинского муниципального района  

Волгоградской области на 2023 год 
 

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, 

описание текущего уровня развития профилактической деятельности 

контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение 

которых направлена программа профилактики 

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Феде-

рального закона от 31.07.2021 № 248-ФЗ «О государственном контроле (над-

зоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением 

правительства российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении 

Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами 

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилак-

тике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального контроля (надзора) на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и дорожном хо-

зяйстве на территории Ленинского муниципального района Волгоградской 

области на 2023 год. 

В связи с вступлением в законную силу Положения о муниципальном 

контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в грани-

цах Ленинского муниципального района Волгоградской области, утвержден-

ным решением Ленинской районной Думы Волгоградской области от 

23.08.2022 № 15/43, в целях предупреждения возможного нарушения юриди-

ческими лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими ли-

цами (далее – контролируемые лица) обязательных требований в области ав-

томобильных дорог и дорожной деятельности, в отношении перевозок по му-

ниципальным маршрутам регулярных перевозок. 

Профилактика (далее – обязательные требования) предупреждения воз-

можного нарушения контролируемыми лицами обязательных требований и 

снижения рисков причинения ущерба охраняемым законом ценностям, разъ-

яснения контролируемым лицам обязательных требований в области автомо-

бильных дорог и дорожной деятельности, в отношении перевозок по муници-

пальным маршрутам регулярных перевозок. 

Ранее данный вид контроля не осуществлялся, провести анализ текуще-

го состояния осуществляемого вида контроля и описание текущего уровня 



развития профилактической деятельности не представляется возможным. 
 

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы 

Основными целями Программы профилактики являются: 

1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требо-

ваний всеми контролируемыми лицами; 

2. Устранение условий. Причин и факторов, способных привести к на-

рушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) ох-

раняемым законом ценностям ; 

3. Создание условий для доведения обязательных требований до кон-

тролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюде-

ния. 

Проведение профилактических мероприятий программы профилактики 

направлено на решение следующих задач : 

1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

2. Повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей и физических лиц; 

3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жиз-

ни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, спо-

собствующих ее снижению; 

4. Выявление факторов угрозы причинения вреда либо причинения вре-

да жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению 

обязательных требований, определение способов устранения или снижения 

угрозы; 

5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимо-

сти видов и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных 

контролируемым лицам уровней риска. 
 

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки 

 (периодичность) их проведения 
 

№ 

п/п 

 

Наименование 

мероприятия 

Срок реали-

зации меро-

приятия 

Ответственное 

должностное лицо 

1. 

Информирование контролируемых и иных 

заинтересованных лиц по вопросам соблюде-

ния обязательных требований: 

1. разработка схем и /или инфографики, со-

держащей основные требования в визуализи-

рованном виде с изложением текста требова-

ний в простом и понятном формате по муни-

ципальному контролю на автомобильном 

транспорте, городском наземном электриче-

ском транспорте и в дорожном хозяйстве Ле-

нинского муниципального района Волгоград-

ской области. 

2. возможность размещения сведений о по-

рядке досудебного обжалования решений кон-

Постоянно Специалист отдела 

по жизнеобеспече-

нию администрации 

Ленинского муни-

ципального района 

Волгоградской об-

ласти, к должност-

ным обязанностям 

которого относится 

осуществление му-

ниципального кон-

троля 



трольного (надзорного) органа. Действий (без-

действия) его должностных лиц; 

3. возможность размещения исчерпывающе-

го перечня сведений, которые могут запраши-

ваться контрольным (надзорным) органом у 

контролируемого лица по каждому осуществ-

ляемому виду контроля (надзора). 

2. 

Объявление предостережения о недопусти-

мости нарушения обязательных требований 

По мере не-

обходимости 

 

Специалист отдела 

по жизнеобеспече-

нию администрации 

Ленинского муни-

ципального района 

Волгоградской об-

ласти, к должност-

ным обязанностям 

которого относится 

осуществление му-

ниципального кон-

троля 

3. 

Консультирование: 

1. Инспекторы осуществляют консультиро-

вание контролируемых лиц и их представите-

лей: 

1) в виде устных разъяснений по телефону, 

посредством видео-конференц-связи, на лич-

ном приеме, либо в ходе проведения профи-

лактического мероприятия; 

2) посредством размещения на официальном 

сайте администрации Ленинского муници-

пального района Волгоградской области пись-

менного разъяснения по однотипным обраще-

ниям контролируемых лиц и их представите-

лей, подписанного уполномоченным должно-

стным лицом Контрольного органа. 

2. Индивидуальное консультирование на 

личном приеме каждого заявителя. 

3. Письменное консультирование контроли-

руемых лиц и их представителей осуществля-

ется по следующим вопросам: порядок обжа-

лования решений Контрольного органа. 

4. Контролируемое лицо вправе направить 

запрос о представлении письменного ответа в 

сроки, установленные Федеральным законом 

от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотре-

ния обращений граждан Российской Федера-

ции» 

Постоянно Специалист отдела 

по жизнеобеспече-

нию администрации 

Ленинского муни-

ципального района 

Волгоградской об-

ласти, к должност-

ным обязанностям 

которого относится 

осуществление му-

ниципального кон-

троля 

4. 

Профилактический визит 2 и 4 квартал Специалист отдела 

по жизнеобеспече-

нию администрации 

Ленинского муни-

ципального района 

Волгоградской об-

ласти, к должност-



ным обязанностям 

которого относится 

осуществление му-

ниципального кон-

троля 
 

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы 

профилактики рисков причинения вреда 
 

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1. 

Полнота информации, размещенной на официальном сайте 

контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с 

частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2021         

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муни-

ципальном контроле в Российской Федерации» 

100 % 

2. 
Удовлетворенность контролируемых лиц и их представите-

лями консультированием контрольного (надзорного) органа 

100 % от числа  

обратившихся 

3. 

Количество проведенных профилактических мероприятий не менее 1 мероприятия, 

проведенных контроль-

ным (надзорным) орга-

ном 

 

 


